Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. £6 S. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 

S A C R A ROMANA R O T A 

M E L E V I T A N A . (Meliten.). 
FUNERUM. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 
octavo, die 28 Iulii 1911, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius 
Sincero, et Iosephus Mori, Auditores de Turno, in causa « Melevitana -
Funerum » inter Capitulum Collegiatae Ecclesiae B. V. Immaculatae in 
Civitate Conspicua, appellans, repraesentatum per legitimum procuratorem 
Christophorum Astorri, et Revmum Can. D. Iosephum Azzopardi, Vica
rium Curatum Perpetuum eiusdem Ecclesiae, repraesentatum per legiti-
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mum procuratorem Vincentium Sacconi, sequentem definitivam tulerunt 
sententiam. 

In Civitate « Conspicua » Melevitanae dioecesis, anno 1822, Capi
tulum Collegiatae Ecclesiae B. Virginis sine labe Conceptae a Pio VII 
institutum fuit, et, Capitulo animarum cura habituali concredita, actualis 
cura Archipresbytero exercenda commissa est. Cum vero, lapsu tempo
ris, compertum sit praebendas Canonicorum ex temporum calamitatibus 
valde imminutas fuisse, dum ex reditibus certis et incertis a cura actuali 
provenientibus Archipresbytero laute provisum erat, cumque insuper inter 
ipsos et Archipresbyterum controversiae exortae essent, praesertim super 
iure quod iste praetendebat ecclesiasticas functiones independenter a Ca
pitulo ordinandi, ipsis Dignitariis et Canonicis expostulantibus, Pius VITI, 
an. 1830, sua Constitutione decrevit: « ut cura animarum praedicta, una 
« cum omnibus emolumentis certis et incertis ex illa quomodolibet pro-
« venientibus, a praefato archipresbyteratu, postquam illum ex persona 
«tunc existentis Archipresbyteri quomodolibet vacare contigisset, per" 
« petuo dismembrata, cura eadem tam habitualis quam actualis, illius-
« que liberum exercitium memorato Capitulo concederetur et uniretur, 
« exercenda tamen vel per dignitarios et canonicos per turnum vel per 
« presbyterum saecularem, Vicarium Curatum nuncupandum, a Capitulo 
« ipso deputandum et ad eius nutum amovibilem, sed ab Ordinario loci 
« prius examinandum et approbandum, cum congrua annua mercede ab 
« ipso Capitulo praefmienda, atque ut omnia emolumenta certa et in-
« certa ab exercitio animarum huiusmodi provenientia, et ab archipre-
« sbyteratu praedicto separanda, inter capitulares praedictos aequaliter, 
« comprehenso ipso Archipresbytero, nempe in octodecim aequales ratas 
« quomodolibet dividerentur ». 

Huiusmodi Constitutionis executio, tamen, novis supervenientibus 
difficultatibus, effectum minime sortita est. Rebus autem cum Ordi
nario et Capitulo amice compositis, quaedam concorditer proposita, per 
Bullam Apostolicam Pii IX diei 1 Oct. 1850 sancita sunt, ut sequitur; 
« Scilicet quod firmae remaneant et confirmentur praefatae Litterae Pii 
« Papae Octavi praedecessoris, quoad ea quae unionem respiciunt curae 
« habitualis cum actuali favore praefati Capituli, moderato tamen eius 
« curae exercitio sequentibus legibus : 

« 1.° Ut nempe cura actualis sic unita cum habituali exerceri de-
« beat perpetuo et inamovibiliter a Vicario Curato, per Capitulum uni-
« versum comprehenso Archipresbytero eligendo et per Ordinarium con-
« firmando, modo et forma inferius decernendis. 

« i° Ut ad Vicarium ipsum Curatum spectet tantum administratio 
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« Sacramentorum et quidquid memoratum actualis animarum curae 
« exercitium ei commissum stricte respicit : salvis et reservatis favore 
« Capituli caeteris iuribus et privilegiis, etiam super huiusmodi exerci-
« tio, quae eidem Capitulo uti Ecclesiae Rectori debeantur; caetera vero 
« iura et privilegia eidem Capitulo uti Ecclesiae Rectori reservata sint 
« et remaneant 

« 7.° Et quoad reditus ex praefatae curae animarum exercitio prove-
« mentes statutum fuit, ut ex reditibus huiusmodi tum certis tum incertis, 
« tercenta annua scutata monetae Melitensis, a quovis onere prorsus immu-
« nia, Vicario Curato, loco congruae, perpetuo assignata remaneant, tributa 
« eidem Vicario potestate suos faciendi proventus ex oblationibus quas 
« vocant Paschalis Benedictionis derivantes; residui vero fructus, detracta 
« annua pensione antiqua perpetua aliorum quinquaginta scutatorum 
« monetae Melitensis, parisque Literis Apostolicis eiusdem Pii Papae Se-
« ptimi praedecessoris ad favorem pro tempore existentis Rectoris Paro-
« chialis Ecclesiae Casalis Dingli praefatae Melitensis Dioecesis reservata 
« reperitur, nec non dempta mercede pro duobus Vice-Parochis ab ipso 
« Capitulo deputandis et ad eius nutum amovibilibus, ac deducta deni-
« que eleemosyna missarum pro populo, cedere debeant favore dignita
t u m et canonicorum praefatorum, et inter eos distribui ad formam ea-
« rumdem Literarum Pii Octavi praedecessoris ». 

Alia non defuere dissidia, labente temporis cursu, et die 20 De-
cemb. 1902 S. C. Concilii octo dubia a litigantibus proposita definitive 
solvit, inter quae primum erat: «An iuxta Constitutiones Apostolicas, 
«universa actualis animarum cura Vicario Curato competat in casu?» 
Cui responsum fuit: « Affirmative quoad exercitium ». Nondum tamen 
discordiae finis. Curia Melevitana die 3 Februarii 1905 ad propositam 
quaestionem : « Cui ius competat missam exequialem celebrandi, prae-
« sente cadavere ? » reposuit : « Missam exequialem, praesente cada-
« vere, celebrandam a Vicario Curato ». Deinde, die 28 Iunii 1907, eadem 
Curia aliam edidit sententiam, qua dubio proposito: «An ius benedi-
« cendi cadavera, praecinendi antiphonam " Exultdbunt ", viamque et 
« horam determinare funeris deducendi, ad Vicarium Curatum pertineat 
« necne ?», respondit: « iu s benedicendi defuncti corpus, praecinendi 
« antiphonam " ExuUabunt ", viam per quam deferendum est cadaver 
« declarare, horamque ad funus determinare, ad Vicarium Curatum, au-
« dito tamen Capitulo quoad horam, pertinere ». 

Appellatione interposita apud S. C. Concilii, responsum fuit mense 
Sept. « Lectum ». Insistente vero Capitulo, appellatio admissa est, et 
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H. S. Tribunali postea remissa, hodie disceptanda est sub sequentibus 
dubiis : 

1.° An competat Capitulo Ecclesiae Collegiatae Civitatis Conspicuae 
ius inchoandi exequias per intonationem « Exultabunt Domino », ius 
adspergendi cadaver aqua benedicta, nec non horam et vias exequia
rum designandi? 

%° An constet de re iudicata favore Vicarii Curati relate ad ius 
celebrandi missam exequialem, praesente cadavere ? 

3.° An Capitulo supradicto competat idem ius ad missam exequia
lem, praesente cadavere? 

In iure inquirendum venit - quaenam potestas vicario perpetuo 
competat ex iure communi ? Deinde, an, et quomodo, respectu iurium 
de quibus in casu disputatur, coarctetur huiusmodi potestas per Apo
stolicas Constitutiones ? 

iamvero ex iure communi, iuxta unanimem doctorum sententiam, 
quidquid potest parochus id potest et vicarius perpetuus in cura ani
marum sibi commissa exercenda. Licet parochus titularis non sit, tamen 
vero parocho in iure aequiparatur. Ita Schmalzgrueber, lib. 1, tit, 28, 
n. 4, inquirit: « Quale ius vicario perpetuo competat? - Resp.: Si in 
« ecclesia parochiali canonice sit institutus, acquirit ius reale, ac verum 
« titulum canonicum beneficii, non quidem directum, qui est penes re-
« ctorem principalem cuius vices gerere dicitur, sed utilem pensionis, 
« ex annuis parochiae reditibus sibi assignatae. Hinc verum beneficium 
« habere censetur et aequiparatur, ita ut quidquid de isto statutum est 
« in iure, etiam in ipso locum habeat. In specie, - 1.° eidem competit 
« tota actualis potestas parochialis, et cura animarum per sacramento-
« rum aliorumque divinorum administrationem ex officio administranda; 
« Barb., Iur. Eccles., 1,3, c. 6, n. 28; - ... 3.° Idem debetur ipsi honor, locus, 
« praerogativae, quae aliis parochis. Gonzal., in Reg. 8, gloss. S, sect. 3, n. 29, 
« § 4. Easdem habet obligationes, quas veri parochi iuxta reg. qui sentit 
« 55 in 6, c. ... Quorum omnium una eademque ratio est, quia ut initio 
« num. praec, dixi, et Clem. cit. statuitur, quidquid in iure dispositum 
« reperitur de parochis, etiam in perpetuis ecclesiarum parochialium 
« vicariis locum habet ». Sequitur I. c. sub n. 5. « An vicario perpetuo 
« administratio in divinis competat, etiam praesente rectore principali? 
« Ratio dubitandi est, quia, praesente eo cuius vices geruntur, cessat, 
« vel saltem minuitur potestas eius qui vices illius gerebat. Atqui vica-
« rius, etiam perpetuus, vices gerit tantummodo rectoris principalis. 
« Ergo etc. Sed retinenda adhuc est affirmativa sententia, et dicendum 
« est, quod vicarius perpetuus, etiam praesente rectore principali, admi-
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« nistrare parochiam in divinis possit. Ita communis. Estque hoc ita 
« verum, ut eo invito, rector principalis in administrationem sacramen-
« torum aliorumque divinorum, se ingerere nec possit nec debeat, ut, 
« aliis relatis, admittit Laymann in c. h. 2, tit., n. 2. Ratio est, quia, ut 
« num. praec, dictum est, tota cura actualis vicario commissa est ; prin-
« cipalis autem nonnisi habitu curam retinet: exercere autem curam 
« nemo potest, nisi actu eamdem habeat ». Rem Pichler, lib. 1, tit. 28, 
n. 15: « Ad vicarium perpetuum pertinet tota cura animarum, et exer-
« citium iuris parochialis, ita ut rector ecclesiae, cui parochia incorpo-
« rata est, se immiscere non debeat aut possit, vivente vicario et invito. 
« Ra communis; et ratio est, quia pastoralis cura actualis tota vicario 
« commissa est, isque in omnibus aequiparatur parocho, adeo ut quid-
« quid de parocho reperitur statutum in iure etiam intelligendum veniat 
« de vicario perpetuo. Clem,, un., h. t. Ad summum, igitur, penes rectorem 
« principalem est cura animarum in habitu, penes vicarium autem in 
«actu; quamvis ad rectorem principalem pertineat exercitium iuris pa-
« rochialis quoad forum externum et contentiosum in defendenda eccle-
« sia, item reparatio fabricae, saltem si maiorem fructuum partem reci-
« piat, ut adeo vicarius perpetuus melius vocetur rector animarum quam 
« rector ecclesiae, nisi et reliquam curam ex speciali commissione habeat 
«etiam pro foro externo». Ferraris, verb. Vicarius Parochialis, n. 14: 
« Vicarius perpetuus in sua parochiali ecclesia constitutus, habet eam-
« dem potestatem quam verus parochus, seu praelatus ac rector ; ita 
« tamen ut tota cura actualis, seu quoad exercitium, competat vicario, 
« praelatus vero seu rector principalis nonnisi habitu curam retineat ». 
Pirhing, lib. 1, tit. 28, n. 14 et 15: « Porro sicut vicarii perpetui tenen-
« tur ad onera parochorum, aliasque obligationes curae animarum 
« annexas, ita etiam eorumdem commodis gaudent, iuxta reg. iur. 56 
« in 6, cum rectoribus parochialibus in iure aequiparentur, cit. Glem., 
« unie. h. t. ...... Vicarius perpetuus in parochiali ecclesia constitutus 

« eamdem potestatem habet quam verus parochus, ita ut tota cura 
« actualis, sive quoad exercitium, vicario commissa sit: Quamobrem 
« vicarius perpetuus vix quidquam dependet a rectore principali, 
« cum ius reale beneficii auctoritate Episcopi sit consecutus et cura 
« parochialis actu ipsi attributa sit, ideoque, ipso vicario invito, rector 
« principalis in ecclesia parochiali deservire, seu sacramenta admini-
« strare non debet, nec potest; quia nullus potest in animarum cura se 
« ingerere, nisi immediatum titulum ad illum habeat, qualem non habet 
« rector principalis, cuius dignitati, canonicatui, accessorie et in perpe-
« tuum annexa est ecclesia parochialis Et hinc rector principalis habet 
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« solum curam in habitu, idque ex iuris quodammodo dispensatione, dum 
« permittit eum habere praebendam, oui annexa est ecclesia curata, arg. c. 
« Praeterea 5, et c. ex Uteris 29, De offic, deleg., et 1, 2ff. de iurisdict. 
« omn. iud. ; Fagnan. in c. Exposuisti 3, n. 39, De Praebend. ». Vecchiotti, 
lib. 1, cap. 8, sect. 87, « Illud vero compertum est ad vicarium parochia-
« lem totam animarum curam et iura spiritualia pertinere, adeoque 
« licet nullum in beneficio ius ac titulum acquirat, tamen instar paro-
« cbi habetur, et proprio et ordinario parocho comparatur ». 

Quod iura seu officia de quibus disputatur, sive in levatione cada
veris sive in missa exequiali celebranda, sint parochialia, non est locus 
ambigendi. Glariss. Ojetti, Synopsis Ber. Mor. et Iur. Pont. verb. Exequiae, 
Haec habet: « Exsequiarum nomine veniunt iure nostro omnes illi ritus 
« quibus Ecclesia cadavera suorum fidelium cohonestat usque ad eorum 
« inhumationem. Quare exsequiae plura comprehendunt, scilicet levare 
« de domo cadaver, funus ducere, officium mortuorum recitare, missam 
« exsequialem peragere, benedictionem cadaveri impertiri, illudque in 

« loco sacro reponere Ius levandi de domo cadaver, sepeliendi et 
« exsequias peragendi, ut ex dictis patet, pertinet ad parochum illius 
« loci, in quo defunctus domicilium vel quasi-domicilium habebat». 
Et I. c, n. 2147: « Ius autem sepulturae duobus constat, iure nempe 
« peragendi officium funebre super corpus defuncti et iure deponendi 
« corpus in loco sepulturae. Many, Prael. de Locis Sacris, n. 155. Porro 
« ius istud ab his doctoribus inscribitur in primis ecclesiis parochialibus 
« (c. 1,10, tit. 28, lib. 3, X; c. 1, 2), eiusdem tit. (III, 12) in 6; c. 2, eiusdem 
« tit. (III, 7) in Clem. ». 

« Quia parochus, ait Van Espen (tit. de Sepult., 28, cap. 3, n 1 et 
« seqq.) vita durante curam spiritualem suorum parochianorum susti-
« net, ipsisque loco patris est, aequum est ut et defunctis iusta persol-
« vat et locum sepulturae concedat. Et sicuti pro ipsis vivis orare et 
« sacrificium offerre debuit : ita convenit ut pro defunctis preces mis-
« sasque offerat ». Et I. c, cap. 5, n. 1 et seqj.: « Ulterius ostensum est 
« ecclesiae parochiali de iure competere, ut in ea exequiae aliaque iusta 
«defuncto persolvantur, et parochum esse ordinarium exequiarum alio-
« rumque officiorum defunctis impendendorum ministrum, eique ius 
«esse, ea defunctis suis parochianis administrandi, non secus ac Sa-
« cramenta aliaque salutis remedia vita durante ». Notat Benedict. XIV 
(Inst., 105, n. 125) quod in cap. Cum in ecclesia de simonia, mortuo
rum exequiae cum sepulturis, benedictionibus nubentium aliisque sa
cramentis comparantur: « Necnon et pro sepulturis, et exequiis mor-
« tuorum, et benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis ». 
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Quamvis successu temporis ius sepulturae, quod ex iure communi 
soli ecclesiae parochiali competit, aliis etiam ecclesiis iure speciali seu 
privilegiato concessa fuerit, non ideo ius exequias etiam peragendi con
cedi praesumitur. Ita Van Espen : « Dum ergo alicui ecclesiae sive loco 
« religioso indulta est sepultura, vel licentia dandi sepulturam iis qui 
« in illis inhumari elegerint, nequaquam propterea ipsi datum censetur 
« ius, ut ibidem, in praeiudicium ecclesiae parochialis, celebrentur exe-
« quiae, aliave officia ecclesiastica pro defunctis persolvantur quia a 
« iure communi non censetur recessum, nisi in quantum ipse tenor pri-
« vilegii exprimit, et exigit : imo dum ipsa verba privilegii sunt dubia, 
« iuxta indubitatas iuris regulas interpretanda sunt, ut quam minimum 
« a iure communi recedatur. Quod et ipsi Romani Pontifices significare 
« intendunt, inserendo clausulam - salva iustitia ecclesiarum a quibus 
« corpora assumuntur - cuius clausulae mentio fit in Cap. 9 de Sepult. 
« (I. c. cap. 5, n. 2 et seq.) ». Similia habet Pichler, h. t. n. 4. « Ratio est 
« quia fidelibus permissum est a iure, ut alibi v. g. in monasteriis eli-
« gant sibi sepulturam, sed - salva iustitia ecclesiarum a quibus corpora 
« assumuntur- , cap. 9, eodem, h. e. salvo iure parochialium ecclesiarum, 

« uti passim explicant Canonistae, et Sixt. IV in Mari Magno Sed ius 
« funerandi et exequias celebrandi pro parochianis numeratur inter iura 
« parochialia, ut tenent passim interpretes cum Abbat, in cap. 9, citat. 
« n. 8 ». Certe saepissime aliis ecclesiis, praesertim regularibus, simul 
cum iure sepeliendi concessum est ius exequias persolvendi, in quo casu 
usque ad ianuas ecclesiae exemptae tantummodo potest parochus offi
cium funebre super cadavere parochiani peragere, siquidem iuri com
muni derogatur per ius speciale. Verum est S. Rotam coram Goccino 
in decisione magistrali « •Aversana funeralium » diei 23 Iunii 1634, ubi 
doctissime explicat principium a cap. 2, de Cappell. Monachor, et a cap. 
fin. de Archid, deductum, quod parochus fundatam in iure habet inten
tionem nonnisi ad parochialia in ecclesiis intra fines parochiae sitis 
(V. S. R. Rot. Segusina - Miss. Advenue, diei 6 Aprilis 1909, et 5 Mar
tii 1910 - Act. Ap. Sed. an. 1909, n. 422; et 1910, n. 450), declarasse ius 
funeralia in huiusmodi ecclesiis explendi non spectare ad parochum. 
At controversia de hac re resoluta est septuaginta annos postquam Coc-
cinus praedictam decisionem protulit, per celebre Decretum Urbis et 
Orbis S. Rit. Congreg, diei 10 Dec. 1903, quod editum fuit «ad debi-
« tum imponendum finem controversiis, quae inter parochos et confra-
« ternitates eorumque capellanes et officiales super iuribus parochia-
« libus et functionibus ecclesiasticis, nonnullisque praeminentiis seu 
« praerogativis frequenter oriri solent ». In hoc Decreto, ad dubium 
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vigesimum : « An ad parochum spectet facere officium funebre super 
« cadaveribus sepeliendis in saepedictis ecclesiis et oratoriis publicis 
«confraternitatum?» respondetur: «Affirmative, quando tumulandus est 
« subiectus parocho intra cuius fines est ecclesia vel oratorium ». (Decret. 
Authent. S. R. Cong. n. 2123). Saeculis sequentibus huiusmodi ius paro
chiale confirmatum est decretis particularibus eiusdem S. Congregationis. 
Quaedam recentiora notamus: ita in Casertana, 7 Iulii 1877 (Decret. 
Authen. n. 3423) : « Nonnullis abhinc annis in Casertana Dioecesi quae-
« stio orta est parochos inter et capellanos confraternitatum quae publi-
« cum proprium oratorium a parochiali ecclesia seiunctum habent ; nimi-
« rum : ad quem spectet facere officium funebre supra cadavera quae ad 
«confraternitatum oratorium deferantur? Ad parochum nempe, an ad 
« capellanum ? Parochi contendunt huiusmodi officium facere ad ipsos 
« spectare quando defunctus est proprius subditus, iuxta Decret. S. Rit. 
« Congreg, in una Urbis et Orbis sub die 10 Decemb. 1703, ad dubium 
« vigesimum (ut supra). Capellani vero opponunt Decretum in Mexi-
« cana sub die 3 Sept. 1746 emissum, in quo statutum legitur quod, si 
« cadaver deferatur ad ecclesiam a parochiali distinctam, ad rectorem 
« seu capellanum huius ecclesiae, non vero ad parochum, spectat 

« officium funebre facere super corpus defuncti Dubium l . u m - Utrum 
« primo an secundo Decreto standum sit in exposita controversia, ut sic 
« liti parochos inter et confraternitates finis imponatur?» - Respondetur 
« Ad l . u m Stetur Decreto 10 Dec. 1703 ». In Isolana, diei 20 Nov. 1885 
(Decret. Authen. n. 3645) ad 4 . u m : « Potestne tolerari consuetudo quae in 
« hac paroecia invaluit in ducendis funeribus confratrum S. Mariae a Pie-
« tate ; nimirum quod, ducto funere usque ad ianuam Oratorii confra-
« trum, parochus seu eius vicarius coram clero ac populo stola funebri 
« exuatur, capellanus vero suam stolam induat, in limine Oratorii 
« aspergat corpus aqua benedicta, et sic funus proprio marte prose-
« quatur, nullo respectu habito ad iura parochialia ? », respondetur: « Nega-
« tive; et detur Decretum Urbis et Orbis diei 10 Dec. 1703 ad 20 ». In Thea-
tina, 24 Martii 1906, S. C. C. « Ad 2 . u m An responsio vigesima in Decreto 
« Urbis et Orbis diei 10 Dec. 1703 ad omnes subditos parochi referat, an 
« vero ad solos confraternitatibus adscriptos? », respondetur: « Affirmative 
« ad primam partem, negative ad secundam ». Clariss. Ojetti, in Synopsi 
Rer. Mor. et Iur. Pont., hoc anno 1911 edita, ad verb. Exsequiae, n. 2148, 
scribit : « Si vero defunctus pertinet ad parochum loci, in quo sita est 
«ecclesia confraternitatis tumulantis, tunc parocho non solum ius est 
« levandi e domo cadaver, sed etiam in ipsa ecclesia confraternitatis 
«agendi exsequias, et exsequialem missam can tandi ». 
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Quae hucusque diximus, ostendunt ad parochum spectare totum 
officium funebre parochianorum explere, ac proinde ad ipsum spectat 
singulas partes peragere huiusmodi officii, quae in dubiis nobis propo
sitis indicantur, et tanquam partes integrales officii funebris in Rituali 
Romano exhibentur. Expressa mentione etiam huiusmodi partes caere
moniae funeralis a Decretis SS. CC., et ab auctoribus qui de hac re 
scripserunt, parocho attribuuntur. Ita quoad caeremonias in levatione 
corporis peragendas statuit Decretum Generale S. Rit. Congr. (Decret. 
Authen. n. 3854): « S. Rit. Congregatio Ritualis Romani Rubricis plu
r imasque alias evulgatis decretis inhaerens declarat:... 

« Ius et onus inesse semper, etiam praesente capitulo Cathedralis 
« Ecclesiae, extra hanc tamen, parochi induendi stolam et officia omnia 
« persolvendi super cadavere defuncti ad suam pertinentis ecclesiam, 
« usque dum e loco obitus ingressus fuerit ecclesiam tumulantem ». Alia 
eiusdem tenoris declaratio habetur in Decret. Authen. n. 2685 : « Ad 2... 
« Saepissime enim a S. Rit. Cong. declaratum fuit ad parochum spectare in 
« funeribus stolam deferre, aqua benedicta cadavera aspergere antequam 
« e domo efferantur, et antiphonam praecinere Exultabunt Domino ». Immo 
a S. C. Concilii, in Gallien. Iurium Parochi 20 Dec. 1828, declaratum 
fuit hoc ad illum pertinere in funeribus canonicorum Ecclesiae Cathe
dralis. Praecedentia vero parochi supra capitulum collegiatae statuta 
fuit a S. Rit. Cong. in Faventina 15 Sept. 1669, et alibi. S. C. C. in Gal
lien, die 20 Dec. 1828, ad dubium « An et ad quem spectet (ad parochum 
« defuncti, nempe, an vero ad primam dignitatem capituli) ius deferendi 
« stolam, aqua benedicta aspergendi cadavera, et praecinendi antipho-
« nam Exultabunt in funeribus canonicorum Ecclesiae Cathedralis in 
« casu? » respondit: « Affirmative ad parochum defunctorum ». 

Plures aliae resolutiones SS. Congregationum, quae eamdem regu
lam tradunt, videri possunt apud Pallottini, verb. Cadavera art. 1. 

Idem docent auctores. Vecchiotti scribit: « In funeris deductione 
«parochus omnibus praeest, nisi capitulum ipsum accedat, quia tunc 
« huic praelatio, salvis in reliquis parochi iuribus, debetur. Verum ad 
« parochum solum spectat aqua benedicta cadaver aspergere antequam 
« de domo levetur, antiphonamque Exultabunt intonare ». (lib. 3, cap. 1. 
n. 60). Cf. etiam 1, c. sect. 62; Barbosa, De Parocho, lib. 3, cap. 27, n. 80; 
Bouix, De Parocho, pars 4, cap. 10, sect. 2, n. 2, 3,4; D'Annibale, Summ. 
Theol. Mor. vol. 3, n. 176, nota 80; Berardi, De Paroch. p. 2, c. 6, n. 777; 
Pignatell., t. 6, n. 8; cons. 59. 

Congruum est ut qui funus ducere debet, et vias et horam desi
gnet, ideoque et hoc ius parocho defuncti auctores attribuunt. Ferraris, 
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Biblioth. verb. Parochus, art. 3, n. 51. « Ad parochum spectat declarare, 
« per quam viam sit exportandus defunctus, et facere omnia necessaria 
« usque ad ianuam ecclesiae regularis, ubi sepeliendus est. S. G. EE. RR. 
« in Castellateli., 3 Ian. 1594, apud Barbosa, 1. c. n. 9 ». Vecchiotti, lib. 2, 
c. 5, sect. 62: « Ad parochum defuncti pertinet viam declarare, per quam 
« cadaver exportan dum est ». Barbosa, Summ. Apost. Decis. coli. 558. « Pa-
« rocho spectat declarare per quam viam sit exportandus defunctus ». 
Pallottini, verb. Cadavera, sect. 2, n. 81: «Ad parochum praeterea spectat 
« ius destinare viam, per quam in associatione cadaveris incedendum est, 
« in Ordinis Praedic. Assoc. Cadaver, die 24 Ian. 1846 ». Et I. c. n. 85, refert 
resolutionem S. Rit. Cong. in Ebredunen. diei 25 Iunii 1695: «An spectet 
« ad parochum determinare viam, intonare psalmos, et functiones agere 
« usquequo cadaver pervenerit ad ecclesiam regularem ? » resp. « Affir-
« mative ». In Adrien. - Funerum, ad dubium « An et quomodo provi-
« dendum sit quoad horae designationem? », resp. S. C. G. die 8 Martii 
1884: « Affirmative favore parochorum; tamen parochi curent consulere 
« quantum fieri potest Capituli commoditati ». 

Sicut aequum non est ut parochus in iuris suo exercitio ab ex
traneis gravetur, ita et ipse aliorum commoditati consulere debet, ac 
proinde, interveniente ad funus capitulo collegiatae, ipsum audire opor
tet priusquam horam deducendi funus designet. 

Non minus certum est celebrationem missae exequialis, praesente 
cadavere, ad parochum spectare, quia et ipsa est pars officii funebris 
in Rituali Romano praescripti. Neque huius officii desinit esse pars eo 
quod modo absoluto non praescribitur, sed certis in adiunctis, « si hora 
« non fuerit congruens », ut notat Melata (De Iure paroch.p. 28), « aut ali-
« qua necessitas obstet », omitti potest. Si enim propter aliquod neces
sitatis motivum non celebretur, omissio est et dicitur, non aliam ob 
rationem quam quia pars est officii ; si vero celebretur, ab illo cele
brari debet, cui totius officii adimpletio de iure commissa est. Fer
raris, ad verb. Parochus, art. 2, n. 4, ait: « Parochus facere debet offi-
« cium supra corpus defuncti, etiamsi adsint canonici Cathedralis in 
« sua parochiali ecclesia ». Et Pallottini, verb. Cadavera, art. 2, n. 320 : 
« Idcirco parochis competunt parochialia iura, absolutiones super 
« cadavere explendi, missam supra corpus defuncti celebrandi ». Iu
xta clariss. Ojetti supra citat., hoc ius missam exequialem cantandi 
parochus conservat, non solum in ecclesia parochiali, sed etiam in 
ecclesiis confraternitatum intra fines parochiae, si defunctus ad suam 
parochiam pertinet. Vecchiotti scribit: . . . . . . sunt muneri parochiali 

« adiuncta iura, sive quis in propria, sive in aliena ecclesia sepe-
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« liatur. Quum quis in sua ecclesia sepelitur, parochi officium et 
«ius est cadaver e domo levare, funus deducere, funebre officium 
« coram defuncti cadavere praecinere, missam exequialem litare ». 
Et paulo post agens de funeribus obeundis in alia quam parochiali ec
clesia, ait: « Si haec ecclesia proprium non habet rectorem, ea valent 
« quae supra diximus. Si proprium habeat rectorem, facile ex genera-
» libus iuris principiis statui potest, parochi esse corpus recto tramite, 
« scilicet de ecclesia parochiali ad ecclesiam tumulantem deducere, ibi-
« que officium et missam exequialem, praetermisso rectore, praecinere, et 
« corpus humo tradere. Nam iura parochialia a parocho in sua paroe-
« cia vel de eius licentia exercenda sunt » (V. etiam Nardi, De Parochis, 
p. 501, nota). 

S. G. Concilii, in Nullius Sublacen., 29 Ian. 1825, ad dubium pro
positum « Ad quem spectat (an ad capitulum, an vero ad vicarios cu-
« ratos, archipresbyterum et primicerium) cantare missam, peragere offi-
« cium et absolutiones super cadavere in casu? », resp.: « Affirmative in 
« omnibus ad archipresbyterum et primicerium». Et S. Rit. Cong., in 
Nullius Montis Cassini diei 7 Sept. 1861: « Ad 2. Celebratio missae in exe-
« quiis supra cadaver spectat ad parochum, vel alterum presbyterum, cui 
« munus huiusmodi sit a parocho commissum ». Item in Qaltellinoren. 
Iur. Paroch. S. C. C. die 19 Maii 1900: « Ad 5. An eidem parocho com-
« petat ius celebrandi missas praesente corpore et illas - dei termini etc. », 
resp.: « Affirmative in omnibus, dummodo celebrentur in sacello SSmi 
« Sacramenti (sacello videlicet parochiali in Ecclesia Cathedrali) ». Iura, 
igitur, de quibus in dubiis propositis fit quaestio, ad parochum spectant 
de iure communi, ac proinde uti vidimus, etiam de iure communi ad 
vicarium perpetuum. Quod reapse admittit in genere Capitulum in De
liberatione capitulari diei 17 Ian. 1907: « Il Capitolo ha deciso di non 
« poter riconoscere nel suo Vicario Curato i suddetti diritti - diritti tutti 
« spettanti ai soli parroci ». 

Opponit enim Capitulum, Vicarium Ecclesiae B. V. Imm. in Civi
tate Conspicua, licet inamovibiliter sit constitutus, nullatenus iura vi
cariis perpetuis in genere tributa praetendere posse, cum ex Constitu
tione Pii PP. IX diei 1 Oct. 1850, executioni mandata anno 1852, cura 
actualis animarum Capitulo assignetur, dum Vicario committitur tan
tum administratio Sacramentorum, et in exercitio curae, quidquid hu
iusmodi exercitium stricte respicit, reservatis favore Capituli iuribus 
et privilegiis etiam super huiusmodi exercitio, quae eidem uti ecclesiae 
rectori debeantur. Verba Constitutionis sunt: « Firmae remaneant et confir-
« mentur praefatae Litterae Pii PP. VIII praedecessoris, quoad ea quae 
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« unionem respiciunt curae habitualis cum actuali favore praefati Capi-
« tuli, moderato tamen eius curae exercitio sequentibus legibus. 1.° Ut 
« nempe cura actualis sic unita cum habituali exerceri debeat perpetuo 

« et inamovibiliter a Vicario Curato 
« 2.° Ut ad Vicarium ipsum Curatum spectet tantum administratio 

« Sacramentorum et quidquid memoratum actualis animarum curae exer-
« citium ei commissum stricte respicit: salvis et reservatis favore Capi-
« tuli caeteris iuribus et privilegiis etiam super huiusmodi exercitio quae 
« eidem Capitulo uti Ecclesiae Rectori debeantur; caetera vero iura et 
« privilegia eidem Capitulo uti Ecclesiae Rectori reservata sint et rema-
« neant ». 

Prae oculis habendum est vicarium perpetuum fundatam habere 
intentionem in iure, sicut ipse parochus cui subrogatur, ad omnia illa 
quae parochorum propria sunt in cura animarum exercenda; ac proinde 
adversario eius incumbit onus probandi contrarium, quod si non stricte 
probetur, integrae manent facultates vicarii, quae ipsi de iure communi 
competunt. Uti ait Wernz, tom. 2, par. 2, p. 694. « Potestas et officium 
« ad totam actualem curam animarum huiusmodi vicariis perpetuis vel 
«temporaneis competit, nisi specialis exceptio stricte probari possit». 
Neque huic regulae in casu derogatur per verba Constitutionis Pontifi
ciae mox citatae, quod scilicet «ad Vicarium spectat quidquid me-

« moratum curae exercitium ei commissum stricte respicit ». Vicarius 
enim fundatam habet intentionem in iure ad omnia quae curae actua
lis exercitium stricte respiciunt. Et adversario qui ipsi iura quaedam 
ex illis quae ordinarie vicariis perpetuis competunt detracta esse prae
tendit, incumbit onus probandi quod talia iura curae animarum exerci
tium non stricte respiciunt. Quod si dubium probabile remanet, iura de 
quibus disputatur, vicario sunt adiudicanda. 

Procul dubio cura animarum actualis penes Capitulum est, at non 
minus indubie ab eodem exerceri nequit: « Cura actualis, ait Constitu-
« tio Apostolica, sic unita cum habituali, exerceri debet perpetuo et ina-
« movibiliter a Vicario Curato » ; et per sententiam S. C. C. diei 20 De
cembris 1902 decisum fuit quod « iuxta Constitutiones Apostolicas 
« universa actualis animarum cura, quoad exercitium, Vicario Curato 
«competit in casu». Cura actualis, vero, sine facultate exercitii non 
confert titulum quo Capitulum sibi assumere potest iura quaedam 
quae vicariis perpetuis ex iure communi competunt. Ideo, enim, re
ctor principalis, qui curam habitu retinet, non potest, invito vicario, 
in administrationem divinorum se ingerere, quia deest illi titulus im
mediatus ad curam exercendam, ita Pirhing, supra cit. : « Vicario invito, 
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« rector principalis in ecclesia parochiali deservire, seu Sacramenta 
« administrare non debet, nec potest; quia nullus potest in animarum 
« curam se ingerere, nisi immediatum titulum ad illam habeat, qualem 
« non habet rector principalis ». Ast illi, qui curam actualem retinet 
sine facultate exercitii, pariter deest titulus immediatus ad curam exer
cendam. 

Rarus omnino est casus, in quo cura actualis rectori principali 
relinquitur per vicarium exercenda, nec de illo expresse loquuntur au
ctores. Ubi de cura actuali, prouti habituali opponitur, sermonem faciunt, 
illam supponunt unitam cum facultate exercitii, uti facile ex eorum ver
bis colligitur; promiscue enim loquuntur de cura animarum actuali et 
de eiusdem exercitio. Frustra, itaque, citantur favore capituli, quod 
facultate muneris exercendi caret. Ita Pignatellus, Cons., 150, n. et 5: 

« eiusmodi cura (animarum) pertinet de iure ad capitulum non 
« attento, quod exercitium, sive administratio curae demandetur vicario 
« perpetuo, vel alicui dignitati. Nam adhuc habitus a capitulo non au-
« fertur ». Et I. c, n. 2: « non est in arbitrio capituli abdicare a 
« se curam animarum, illumque in alium transferre quoad habitum, sed 
« tantummodo id facere potest quoad exercitium, ut per Gonzales etc. ». 
Ibidem, n. 5: « non potest alteri demandari, nisi illius exercitium ut 
« aliis firmat Gonzales, cit. gloss., 8, n. 71 ». Eodem modo loquitur Bouix, 
quem citat in sui favorem capituli patronus: « (De Parocho,p. 1, sect. 4, 
« c. 6, in fine). Hinc patet quomodo distingui tuto queat, an ille qui 
« vicarii, capellani, curionis, aliove nomine curam animarum alicubi 
« exercet, verus sit parochus an non. Videndum, nempe, an eiusdem 
« parochiae existat aliquis principalis rector, et an is curam actualem 
« retineat. Si nullus talis existat principalis rector, vel si exstat qui-
« dem, sed cum habituali dumtaxat cura, pro vero parocho aestimandus 
« est vicarius-curatus, capellanusve, aut curio, qui ad curam ibidem 
« exercendam deputatus fuit ». Idem pro auctore sonat « cura actualis » 
et « curae exercitium ». Idem videri potest in verbis supra citatis Lucii 
Ferraris, videlicet: « ita tamen ut tota cura actualis, seu quoad exerci-
« tium, competat vicario ». 

Reiffenstuel, lib. 1, tit. 28, n. 27, 40 : « Vicarius perpetuus in paro-
« chiali ecclesia constitutus eamdem potestatem habet quam verus pa-
« rochus: ita tamen ut tota cura actualis, seu quoad exercitium, com-
« petat vicario. Rector vero principalis nonnisi habitu curam retinet ». 
Pirhing, lib. 1, tit. 28, n. 15: « Vicarius perpetuus in parochiali ecclesia 
« constitutus eamdem potestatem habet, quam verus parochus, ita ut 
« tota cura actualis, sive quoad exercitium, vicario commissa sit ». 
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Neque magis iuvat intentum Capituli dispositio pontificia quod 
« ad Vicarium ipsum Curatum spectet tantum administratio Saeramen-
« torum et quidquid memoratum (scilicet in praec, paragr.) actualis ani-
« marum curae exercitium ei commissum stricte respicit ». Siquidem 
universalis curae exercitium Vicario commissum est, ac proinde quid
quid in cura actuali animarum ad exercitium proprie dictum, seu stri
cte dictum, ordinetur, id omnino Vicario tribuendum est. Iamvero, offi
cia, de quibus in dubiis propositis est sermo, - intonandi antiphonam, 
aspergendi cadaver, designandi horam et viam exequiarum, celebrandi 
missam exequialem praesente cadavere - omnia ad exercitium proprie 
dictum curae animarum pertinent, ut ex iam dictis patet, sive quia 
partes integrantes sunt ritus ad refectionem animae parochiani defuncti 
a parocho vel eius subrogato peragendi, sive, ut in designatione via
rum et horae, quia cum eorumdem parochialium muniorum adimple
tione ex ipsius natura rei necessario connectuntur. 

Sunt vero iura in cura actuali animarum comprehensa, quae tamen 
ad profectum vel solatium animarum non ordinantur, sive per se, sive 
ut partes integrales ritus vel administrationis, sive denique per neces
sarium nexum ex natura rei. Huiusmodi sunt fructus stolae, qui, iuxta 
Constitutionem Pii IX, cedunt favore dignitatum et canonicorum Capituli. 
Recolendum est enim primam ex rationibus, ob quas cura actualis ab 
Archipresbyteratu vi Constitutionis Pii VIII separata fuit et Capitulo 
commissa, hanc fuisse ut tenuitati praebendarum capitularium remedium 
afferretur per fructus a cura actuali provenientes ac proinde eamdem 
curam actualem, tanquam titulum auctae praebendae, Capitularibus con
servari oportuit in Constitutione Pii IX. 

Sane, formula illa indeterminata, « curae animarum actualis exer-
« citium stricte dictum », interpretationem sumere debet ex illis quae 
sive in iure communi, sive in lege particulari, expresse statuuntur. 

Quae vero habentur in verbis sequentibus Constitutionis Aposto
licae «salvis et reservatis favore Capituli iuribus et privilegiis, etiam 
«super huiusmodi exercitio, quae eidem Capitulo uti Ecclesiae Rectori 
« debeantur; caetera vero iura et privilegia eidem Capitulo uti Ecclesiae 
« Rectori reservata sint et remaneant », nullam restrictionem continent 
muneris parochialis Vicario commissi. Vicarius enim perpetuus, vi officii 
sui, nunquam est ecclesiae rector : ut ait Pichler, loco supra citato : « Vi-
« carius perpetuus melius vocatur rector animarum quam rector ec-
« clesiae » ; nec proinde ad illum spectant iura propria ecclesiae re
ctoris. Constitutio Apostolica, igitur, in casu nihil amplius statuit, nisi 
quod in iure communi iam continetur. 
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Ad rectorem enim ecclesiae spectant ecclesiae iurium defensio, 
custodia clavium, suppellectilium etc., reparatio aedificii, necnon fun
ctiones quae non sunt parochiales, ad normam Decreti Urbis et Orbis 
diei 10 Dec. 1703, ubi praeter iura stricte parochialia, quaedam alia cum 
iisdem connexa parocho assignantur ; uti, e. g., benedictiones mulierum 
et Fontis Baptismalis in resp. ad 2, et celebratio missae sollemnis feria 
quinta in Coena Domini, in resp. ad 8. - Notat Bened. XIV, Instit., 105, 
n. 109: « Certum est praeter haec iura parochialia, functiones alias recen-
« seri, quae cum iisdem iuribus ita implicitae et connexae sunt, ut soli 
« parocho liceat ipsas in sua ditione exercere ». Et citat eodem loco 
S. Rotam coram Lancetta, Decis. 988, n. 11: « Domini procedendum esse 
« cum distinctione censuerunt: quatenus enim huiusmodi ius privativum 
« exercendi functiones ecclesiasticas respicit eas quae sunt de iure paro-
« chiales, sane diversimode iudicari non potest, quam favore ipsius 
« parochi, ad quem proculdubio privative quoad quemcumque rectorem 
« alterius ecclesiae, vel oratorii, intra fines suae parochiae existentis, 

« earum exercitium spectat Quales vero et quot sint istae functiones, 
« quae parochiales dici non debent, sed sacerdotales, Domini non exi-
« stimarunt singulariter explicare cum satis illae pateant ex praedictis 
« generalibus Decretis S. C. Rit. Urbis et Orbis anni 1703, a Sanctissimo 
« approbatis ». Et I. c. n. 10 : « Huiusmodi vero Decreta, a SSmo D. N. 
« subinde confirmata, tanquam leges in quocumque Tribunali recepta 
« iam sunt, et praesertim in hoc nostro ». Distinctio haec inter iura 
capituli, tamquam ecclesiae rectoris, et illa canonici parochi, illustratur 
in responsionibus S. C. C. in Galtellinoren., Iurium Parochialium die 
27 Iunii 1891 : Ad 2 « An Capitulum praeter functiones capitulares ius ha-
« beat committendi uni vel alteri ex canonicis cum assistentia beneficiario-
« rum, vulgo domieri, celebrationem aliarum functionum, scilicet missarum 
« festivarum vet defunctorum, novemdialium vel triduanarum precum, 
« processiones etc. ac stolae fructus inde percipiendi in casu? » resp.: 
« Affirmative, dummodo non agatur de functionibus et iuribus mere paro-
« chialibus ». Et ad 3 « An canonicus curatus iure distincto frui possit in 
« defunctorum exequiis, capitulo assistente, et an acapitulo vel a canonico 
« curato perficiendae sint rituales absolutiones in casu? » Resp.: « Si aga-
« tur de exequiis parochianorum, praecedentiam spectare ad canonicum 
« curatum ratione stolae, et rituales absolutiones spectare ad eumdem 
« ratione muneris : si vero agatur de aliorum exequiis omnia spectare 
« ad capitulum, scilicet praecedentiam et rituales absolutiones ». Quod 
praesentem causam attinet, sufficit adnotasse distinctionem, ad osten-
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dendum verba allata Constitutionis Apostolicae non continere restrictio
nem iurium Vicarii in casu. 

Quod heic agatur de iuribus mere honorificis, uti vellet cl. Capituli 
patronus, ac proinde Capitulo tanquam digniori adiudicandis, prorsus 
negandum est, ut ex iam dictis patet. Potius est quaestio de munere 
vel iure parochiali, quod utique in se qualitate honorifica non caret. 
Exploratum autem in iure est minus nobiles praeferri nobilioribus et 
dignioribus, ratione actus competentis ex officio, et in illius exercitio, 
- I. 1, cap. de Offic. Vicar.; Fehn., in rubr. de maior, et obed. n. 2, - simplex 
capellanus amovibilis ratione officii praecedere debet aliis sacerdotibus 
aetate ac promotione antiquioribus ex declaratione S. Congr. Rit. in Nuce
rina, Paganorum, die 16 Aprilis 1644. Imo ipse capellanus faciens officium 
cum superpelliceo et stola praecedit etiam ipsi rectori ecclesiae cui inser
vit; Nucerina Paganorum, die 11 Iulii 1637: Macerateli., 10 Iunii 1656. 
Eadem ratione ipse Episcopus assistens cum cappa vesperis sollemnibus 
thurificatur post celebrantem iuxta Caeremoniale, lib. 2, cap. 2, (Cf. Acta 
S. Sedis, vol. XI, p. 244). 

Tandem urget Capitulum, se iura in themate sua propria fecisse vi 
praescriptionis quadragenariae. Vix incoepta lite apud H. S. Tribunal, 
institit Capitulum ut fieret processus suppletorius ad materiam huius 
probationis colligendam; et acquieverunt iudices, ne ab initio actionis 
a propositione causae excluderetur quidquid speciem quamdam proba
tionis praeseferre posset. Quamvis testimonia adducta factum quadra
genariae continuae pacificae possessionis non plene evincere videntur, 
cum admodum difficile probatu sit (De Luca, De Iudiciis, disc. 21, n. 32 
et seqq.), tamen a Vicarii patrono ultro admittitur. Vi autem praescri
ptiva caret, quia in ignorantia iuris dari et indubitati fundatur. Repu
tata est, scilicet, a Capitulo, tanquam titulus legitimus sibi reservandi 
munia haec parochialia, cura animarum actualis sine exercitio, quod 
Vicario perpetuo a Constitutione Apostolica tributum fuit. Hic, vero, 
non est titulus legitimus, seu causa habilis ex sese transferendi domi
nium iurium parochialium, neque in hac re ullum dubium iuris exi
stit. Alium titulum possessionis Capitulum nou indicat, siquidem iura 
ipsius tanquam Ecclesiae Rectoris, a Constitutione Apostolica firmata, 
ad rem non faciunt. « Species proposita in quaestione (De praescriptione 
« cum errore iuris), ait Santi, Leitner, tit 26, de praescript. n. 15, esset 
« de eo qui rem habuit ex titulo, qui iure nullus erat, sed ex errore 
« reputatus est legitimus ». Scribit Ferraris, Biblioth. verb. Usucapió, art. 2, 
n. 17. « Ignorantia iuris dari et indubitati impedit bonam fidem et prae-
« scriptionem in utroque foro, etiamsi sit invincibili s seu inculpata ; sic 
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« fere communis doctorum sententia cum Glossa in c. Apostolicae, verb. 
« Praescriptionis, de Donat. Abbas in c. De Quarta, n. 12, de Praescrip., 
« Covarruv. in Regul. possessor, part. 2, sect. 9, n. 8; Layman, lib. 3, 
« Theol, Mor. sect. 5, t. 1, cap. 8, n. 11; Lessius, I. 2, Decr. tit. 26, n. 15; 
« Pirhing, ibid. n. 62 ; Reiff., ibid. n. 68 et seq., et alii passim, contra 
« paucos arbitrantes ignorantiam inculpatam iuris sufficere ad praescri-
« bendum pro foro conscientiae ». 

Erronee autem putat Capituli patronus per quadragenari am pos
sessionem iura parochialia in casu posse praescribi sine titulo. Ad rem 
scribit Pignatelli, vol. 6, cons. 59, n. 1: «Huiusmodi canonici qui id 
« contra iuris dispositionem praetendunt, vel debent exhibere privile-
« gium clarum et indubitatum, vel probare immemorabilem, aut saltem 
« quadragenariam cum titulo, ut requiritur ad praescribendum contra 
« iuris dispositionem, Gloss., in cap. pervenit, verb. Census de censib. 
« ibique Abbas n. 5, traditque Rota, Decis. 97, n. 3, par. 1, Recen., et 
« apud Merlin., Decis. 8, n. 7 ». Rem Ferraris, I. c, art 3, 9 : « Secundo 
« requiritur titulus, quando ius commune resistit praescribenti, vel alias 
« habetur praesumptio contra ipsum, textu expresso in c. 1, de Praescript. 
« in 6, ibi : " Licet ei qui rem praescribit ecclesiasticam, si sibi non est 
« contrarium ius commune, vel contra eum praesumptio non habeatur, 
« sufficiat bona fides, ubi tamen est ei ius commune contrarium, vel 
« habetur praesumptio contra ipsum, bona fides non sufficit, sed est 
« necessarius titulus qui possessori causam tribuit praescribendi, nisi 
« tanti temporis allegetur praescriptio, cuius contrarii memoria non exi-
« stat " : praescriptio autem immemorabilis ea dicitur, cuius contrarii-, 
« vel initii memoria non exstat, et contra quam nihil unquam actum, 
« visum vel auditum fuerit ». 

Cum Bulla Apostolica Pii IX, qua commissum fuit Vicario perpetuo 
exercitium curae in casu, anno 1850 promulgata fuerit et anno 1852 
exsecutioni mandata, vix 50 annos i. e. ante sententiam S. C. C. de exer
citio curae prolatam et consequentem reclamationem huiusmodi iurium 
a Vicario factam, de immemorabili praescriptione in casu non potest 
esse quaestio. Ius commune, vero, palam resistit Capitulo in casu, ut 
ex iis quae iam dicta sunt plane liquet. 

Quod ad quaestionem spectat sub dubio secundo positam : - An con
stet de re iudicata favore Vicarii Curati relate ad ius celebrandi missam 
exequialem praesente cadavere ? - notanda sunt in re facti : sententiam 
Curiae Episcopalis prolatam fuisse die 3 Februarii an. 1905, partibus vero 
ex officio nunquam fuisse communicatam usque ad diem 13 Iulii 1907, ut 
ex declaratione authentica eiusdem Curiae constat; appellationem a Capi-
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tulo contra episcopalem sententiam interpositam fuisse die 17 Iulii 1907. 
In iure, vero, uti fert communis sententia doctorum, decendium fatalium, 
seu tempus utile ad appellandum, non incipit decurrere a momento sen
tentiae prolatae, sed a momento cognitionis obtentae de lata sententia 
(v. Bouix, De iud. pars 2, cap. 9, n. 8). Haec cognitio autem non casu 
praesumitur haberi, sed, ut fieri solet in aliis iudicii actis, ex participa
tione officiali Tribunalis quae sententiam tulit. Ita, e. g., in Codice Gre
goriano 10 Nov. 1834, n. 1178 : « Nel caso di appello il termine a fare 
« opposizione decorrerà dal giorno in cui sarà notificata la sentenza ». 
Et in Reg. Serv. S. R. Rotae, can. 236, n. 1: « Appellatio interponenda 
« est intra decem dies qui decurrunt a sententiae aut a decreti notifi-
« catione ». Tempore utili, itaque, appellatio facta est, et sententia in 
rem iudicatam non transiit. 

Quibus omnibus perpensis, Christi nomine invocato, Nos, infra
scripti Auditores, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis 
habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, constare 
de iure Vicarii Curati in casu inchoandi exequias per intonationem anti
phonae « Exultabunt Domino », adspergendi cadaver aqua benedicta, 
necnon horam et vias exequiarum designandi, Capitulo audito quoad 
horam: item constare de iure eiusdem missam exequialem praesente 
cadavere celebrandi, quamvis sententia Curiae Episcopali favore ipsius 
in rem iudicatam non transiit : seu ad proposita dubia respondemus : 

Ad 1. Negative in omnibus sed haec iura competere Vicario Curato, 
audito tamen Capitulo quoad horam designandam.